
令和４年１２月吉日
各中学校長 様
各中学校清掃主任 様
各中学校生徒会顧問 様
各中学校清掃担当の委員会の顧問 様
各中学校清掃担当の委員会の正副委員長 様
清掃に関心のある教職員・生徒の皆様

長野県中学校清掃サミット実行委員会
長 野 便 教 会 代表 太 田 智 明

第１７回「長野県中学校清掃サミット」オンラインの部 開催のお知らせ
師走の候 皆さまにおかれましては、ますますご清栄のことと拝察申し上げます。

毎年７月末に開催をしてまいりました「長野県中学校清掃サミット」ですが、新型コロナ感染症拡大
防止の観点より、一堂に会してお掃除実習や意見交換をすることは、残念ですが今年度も見送らせてい
ただきました。
しかし令和２年度の２月に夏の代替大会として開催しました、オンラインでの「第１３回長野県中学

校清掃サミット」には、初めての試みにもかかわらず県内から１１校ものご参加をいただきました。
当日は、例年の対面での意見交換に勝るとも劣らない活発な意見交換がなされ、大きな成果をあ
げることができました。これを受けて、令和３年度にも９月と２月に第１４回・第１５回と「清
掃サミット」をオンラインで開催したところ、福岡県と兵庫県の中学校２校（のべ３校）が県外
からもご参加いただいたことは、対面式の従来の清掃サミットではありえない、オンラインだか
らこそできた新たな一歩だったと思います。
こうした成果を踏まえまして、「第１７回長野県中学校清掃サミット」をオンラインにて、下記のよ

うに開催させていただきます。前回の第１６回にご参加いただいた学校はもちろん、今回から新規のご
参加も大歓迎です。この機会に、他校のお掃除の様子を情報交換・意見交換することで、貴校のお掃
除をさらに前進させるお役に立てたならば幸いです。
お忙しいところとは存じますが、ぜひご参加をご検討くださいますように、お願い申し上げます。

記

１ 開催日時 令和５年２月１９日（日）午前９時３０分～午前１１時３０分
※９時１０分から入室できるようにします

２ 内 容 （１）開会のことば
（２）主催者あいさつ
（３）実践発表（参加校の普段のお掃除の取り組みを、簡単に発表し合います）
（４）意見交換（参加校どうしで、お互いの学校の様子や課題などを意見交換します）
（５）感想発表
（６）講評
（７）閉会のことば

３ アクセス方法 Ｗｅｂ会議システムの「ＺＯＯＭ」を使用します。
参加申し込み締め切り日までに、学校単位でメールでお申し込みください。
折り返し、メールでミーティングＩＤやパスコード等をこちらからご連絡します。

４ 申し込み ①下記の実行委員会まで、メールにて「○○中学校参加希望」としてご連絡ください。
詳しくは、同封別紙をご覧ください。

②参加申し込み締め切りは、令和５年１月２０日（金）とします。
③貴校からの連絡に対して実行委員会からの返信がない場合は、下記の実行委員会ま
でお電話ください。

５ その他 ①参加費は無料ですが、意見交換を充実させるために、参加校には自校紹介や参加者
名簿、当日話題にしたいことなどを事前にご提出いただきます。詳しくは同封別紙
をご覧ください。

②会についてのご不明な点やお問い合わせは、下記の実行委員会までメールまたは電
話でお願いします。
③ＺＯＯＭの使い方に関するお問い合わせはご遠慮いただき、ネットでお調べいた
だくなど、各校でご準備をお願いいたします。

＜お問い合わせ＞
〒 383-0021 中野市西２－９－２
長野県中学校清掃サミット実行委員会・長野便教会
代表 太田 智明（中野市立高社中学校教諭）
携帯電話 ０９０－２２３８－２９３４

メールアドレス・ cleanupsummit17@yahoo.co.jp



第１７回「長野県中学校清掃サミット」オンラインの部 参加申し込み要領
１ 小･中･高校生と参加する先生方
（１）参加希望のある学校は、cleanupsummit17@yahoo.co.jp まで、令和５年１月２０日（金）までに

メールでご連絡ください。その際、学校名・申し込み代表者氏名・電話番号（学校または携帯）
を書き添えて、お申し込みくださいますようにお願いいたします。

※申し込みの時点では、参加人数や参加者氏名を確定できない状況でも、まずは参加表明のご連絡
をいただけるとありがたいです。

※前回（第１６回）にご参加いただいた学校は、前回ご利用いただいていたアドレスの 16 を 17 に
変えるだけですので、切り替えをお願いします。今後はすべて cleanupsummit17 の方でご連絡し
ます。16の方にはご連絡いただいてもお返事できませんので、ご留意ください。

（２）ご連絡をいただいたアドレスに、ミーティングＩＤやパスコード等を返信いたします。また、
自校紹介や参加者名簿、当日話題にしたいことなど、事前にご提出いただきたいデータも、ファ
イルを添付して送らせていただきますので、入力して令和５年１月３０日（月）までにご返信く
ださい。

※２／１９の当日を迎えるまでに、参加校の先生方も実行委員会の一員として、オンラインでの打
ち合わせ会（推進会議）にできるだけご参加ください。その日時は、後日ご連絡いただいたアド
レスにご案内をいたします。よろしくお願いします。

（３)小中高校生だけでなく、先生方も今回は参加費をいただきません。先生方だけの参加も大歓迎で
す。清掃指導でお困りやお悩みの先生方、ぜひご参加ください。

※例年のお掃除実習がある場合は、先生方は参加費（道具消耗代と記念手ぬぐい代）として千円を
いただいてきました。

（４)当日の服装は、各校の制服でも運動着でもかまいません。ただし、身支度について話題にしたい
場合には、手ぬぐいや帽子などを含めて、実際にお掃除をするときの服装でご参加いただくのが
よいかもしれません。

（５)生徒総会の議案書（整美委員会のページのみ。年間活動計画がわかるもの）や、整美委員会が主
催する週間や旬間の企画書（１・２学期に実施したものだけでなく、３学期に実施予定のものも
可）など、参加校で共有したり、交換したりしたいデータがありましたら、実行委員会まで事前
にメールに添付して送信してください。その際、学校名を忘れずに書き添えてください。実行委
員会でとりまとめて、各校にお届けします。

（６)意見交換に先立ち、例年は参加校の中から２～３校の皆さんに実践発表をしていただいています。
今回もその方向で計画していますが、発表の希望がある学校は、お申し込み時に「実践発表希望」
と書き添えるなど、早めにご連絡ください。

※お申し込みの時点では、どんな発表になるか明確になっていない場合も、まずはご連絡ください。
発表の内容や形態の概要が固まりましたら、メールで教えてください。

２ 先生のみの参加の方や、一般参加者の皆さま
（１）参加希望の皆さまは、cleanupsummit17@yahoo.co.jp まで、令和５年１月２０日（金）までに

メールでご連絡ください。その際、学校名・申し込み代表者氏名・電話番号（学校または携帯）
を書き添えて、お申し込みくださいますようにお願いいたします。

※複数で参加される場合は、参加人数や参加者氏名を確定できない状況でも、まずは参加表明のご
連絡をいただけるとありがたいです。

（２）ご連絡をいただいたアドレスに、ミーティングＩＤやパスコード等を返信いたします。また、
自校紹介や参加者名簿、当日話題にしたいことなど、事前にご提出いただきたいデータも、ファ
イルを添付して送らせていただきますので、入力して令和５年１月３０日（月）までにご返信く
ださい。

（３)今回は、先生方も一般の参加者の皆さまも参加費をいただきません。清掃指導でお困りやお悩み
の先生方、ぜひご参加ください。先生方だけでなく、一般の方の参加も大歓迎です。お掃除に関
心のある皆さまは、ぜひご参加ください。

※例年のお掃除実習がある場合は、先生方と一般の方は参加費（道具消耗代と記念手ぬぐい代）と
して千円をいただいてきました。

３ その他
（１）このご案内は、これまでの「清掃サミット」にご参加いただいたことのある中学校と、これま

でに「掃除に学ぶ会」を開催していただいたり、「掃除に学ぶ会」にご参加いただいたりした生徒
さんや先生がおいでの中学校にお届けしておりますが、近隣の学校や先生方で参加のご希望があ
る場合には、この通知をご紹介ください。

（２）その他ご不明な点等がありましたら、cleanupsummit17@yahoo.co.jp または、
太田の携帯 ０９０－２２３８－２９３４ まで、お問い合わせください。

※お電話でのお問い合わせの場合、平日の７：３０～１７：３０は授業はもちろん、部活動や生徒
会活動など子どもとの活動や公務を最優先して動いておりますので、対応しかねます。申し訳あ
りませんが、この時間を避けてご連絡くださいますように、お願い申し上げます。ご理解とご協
力のほど、よろしくお願いいたします。



- 1 -

この１学期に信濃毎日新聞の「建設標」に掲載された記事です。

こうした熱い思いをもった生徒さんたちに
一人でも多く参加していただき、みんなで
お掃除を語り合い、高め合っていけたらと
思っております。
皆さんのご参加をお待ちしております。

←令和４年５月１７日（火）

↓令和４年６月８日（水）


